

RELATÓRIO DE GESTÃO

Senhores Sócios

Dando cumprimento ao preceituado nos artigos n.ºs 65º e 66º do Código das Sociedades Comerciais, vimos submeter à vossa apreciação o Relatório de Gestão da entidade:

Associação de Solidariedade Social Via Nova

Relativo ao exercício findo em 31 de Dezembro de 2016.

1- APRECIÇÃO GLOBAL DA GESTÃO

Neste exercício de 2016, a entidade obteve um Resultado Líquido do Exercício positivo de 3.311,74€.

2- EVOLUÇÃO DOS PRODUTOS E DO VOLUME DE NEGÓCIOS

(Análise da produção e do volume de negócios relativamente ao exercício anterior e das suas variações em valor e percentagem).

Evolução do Valor Bruto da Produção

	2016	2015	Incremento nas Vendas	
			Valor	%
Vendas Líquidas				
Prestação de Serviços	12.233,11	4.688,81	7.544,30	160,90%
Volume de Negócios	12.233,11	4.688,81	7.544,30	160,90%

3- EVOLUÇÃO DOS CUSTOS

(Análise das principais rubricas de gastos também relativamente ao período anterior e suas variações, nomeadamente os seguintes: custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas; fornecimentos e serviços externos - subcontratos, eletricidade, combustíveis, comissões, outros; gastos com o pessoal; provisões; depreciações e amortizações e gastos e perdas financeiras).

Quadro da Evolução dos Gastos

	2016	2015	Incremento	
			Valor	%
CMVMC	36.594,18	33.223,46	3.370,72	10,15%
FSE	75.024,83	62.369,05	12.655,78	20,29%
Subcontratos		142,19	-142,19	-100,00%
Trabalhos Especializados	3.022,82	3.966,14	-943,32	-23,78%
Publicidade e Propaganda	1.344,97	98,40	1.246,57	1266,84%
Honorários	7.696,20	7.517,42	178,78	2,38%
Conservação e Reparação	9.629,97	11.196,48	-1.566,51	-13,99%
Ferramentas e Utensílios	3.772,61	1.989,82	1.782,79	89,60%
Artigos para Oferta	1.042,11	1.773,62	-731,51	-41,24%
Electricidade	6.032,91	6.896,69	-863,78	-12,52%
Combustíveis	4.706,87	3.452,46	1.254,41	36,33%
Deslocações e Estadas	22.802,83	6.933,59	15.869,24	228,87%
Comunicação	2.986,37	3.602,00	-615,63	-17,09%
Despesas de Representação	40,00	490,00	-450,00	-91,84%
Outros	11.947,17	14.310,24	-2.363,07	-16,51%
TOTAL FSE	75.024,83	62.369,05	12.655,78	20,29%
Gastos Com Pessoal	162.096,62	157.537,01	4.559,61	2,89%
Depreciações e Amortizações	17.035,68	16.067,73	967,95	6,02%
Outros Gastos e Perdas	10.272,35	7.486,84	2.785,51	37,21%
Total dos Gastos e Perdas	301.023,66	276.684,09	24.339,57	8,80%

4- INVESTIMENTOS NO EXERCÍCIO

(Divulgação dos principais investimentos efetuados.)

Quadro Investimento em Ativos Fixos Tangíveis

	2016	2015	Incremento	
			Valor	%
Edifícios	1.371,45	3.716,67	-2.345,22	-63,10%
Equipamento Básico	7.909,35	3.116,82	4.792,53	153,76%
Equipamento de Transporte		1.425,00	-1.425,00	-100,00%
Equipamento Administrativo				
Outros Ativos Fixos Tangíveis				
AFT em curso				
Total	9.280,80	8.258,49	1.022,31	12,38%

Quadro Valores de Ativos Fixos Tangíveis

	2016	2015	Incremento	
			Valor	%
Terrenos	41.860,00	41.860,00		
Edifícios	130.668,12	129.296,67	1.371,45	1,06%
Equipamento Básico	28.631,47	20.722,12	7.909,35	38,17%
Equipamento de Transporte	40.925,00	40.925,00		
Equipamento Administrativo	8.854,83	8.854,83		
Outros Ativos Fixos Tangíveis	89.770,07	89.770,07		
AFT em curso	29.348,78	29.348,78		
Total	370.058,27	360.777,47	9.280,80	2,57%

5- TERCEIROS

O valor de 8.748,6€ (4.467,78€ em 2015) existente na rubrica Dívidas de Terceiros é referente a dívidas do estado e de outros devedores diversos que ainda não foram regularizadas.

O valor de 28.684,12€ (29.078,83€ em 2015) existente na rubrica Dívidas a Terceiros é referente a dívidas ao estado e a outros credores diversos que ainda não foram regularizadas.

6- FACTOS RELEVANTES OCORRIDOS APÓS O TERMO DO EXERCÍCIO

Desde 31 de Dezembro de 2016 até à data deste relatório não ocorreu qualquer facto digno de referência.

7- PROPOSTA DE APLICAÇÃO DE RESULTADOS

Em Assembleia Geral de aprovação de contas do exercício de 2016 será proposto a transferência do resultado líquido positivo de 3.311,74€ para resultados transitados.

8- ENCERRAMENTO

Aos nossos clientes e utentes e aos nossos fornecedores expressamos o nosso agradecimento pela colaboração e confiança que sempre nos prestaram.

Aos nossos colaboradores agradecemos o empenho e a dedicação que sempre manifestaram.

Data: Vila Real, 15 de março de 2017

A Entidade